CONCLUSIO. Angelus non potest intelligere multa ut multa. S. D. hic a. 2. Ratio est. Angelus vel intelligeret multa ut multa per unum actu, vel per plures. Neutrino potest dici. Non per unum actu, quia scit ad unitatem motus requiritur unitas termini, ita ad unitatem operationis requiritur unitas objecti; sed objectum non est unum ex hypothesi ergo nec operatio. Non etiam per plures actus: quia idem subjectum vel potentia simul in actu perfecto pluribus formis adequatis, & ultimis qualitatibus ejusdem ordinis & generis completi non potest, ut ex Philosophia supponitur; sed intellectio est ultima actualitas, & terminus potentiae intellectivæ; ergo intellectus plures actu intellectionis ejusdem ordinis & generis simul elicere non potest.

Dixi ejusdem ordinis & generis. Nihil enim dicit, quin Angelus simul plures cognitiones subordinatas de objectis diversi ordinis itidem inter se coordinatis possit elicere. Ita Angelus de facto DEUM intelligit per beatissimam visionem, sese per suam substantiam, & alia à se per species superadditas; quia cognitiones non minus, quam objecta ipsarū, cum inter se sint coordinatis, ideo Angelus non plura, ut plura, sed per modū unius censetur cognoscere. Species quippe & cognitiones inferiores subordinantur superioribus, veluti ope-

rations sensuum externorum subordinantur operationi sensus interni; & species superior eminenter in se continens inferiorem est ratio determinativa ad usum speciei inferioris. Atqui Essentia Divina, nec non propria essentia Angelii est species superior in se eminenter continens species intelligibiles infusas: ergo Angelus Divinam essentiam clare videns, & seipsum comprehendens, exinde ad usum aliarum species omnium intelligibilium, ac variorum objectorum cognitionem simul & item determinati potest.

Hinc etiam dabis disparitatis rationem, cur Angelus plures species intelligibiles in actu primo, non item plures cognitiones adæquatas in actu secundo habere possit.

Ratio enim est: quod species intelligibiles in actu primo habeant se per modum habitus & formæ incompletae; intellectiones vero per modum ultime actualitatis: non est autem inconveniens, plures formas incompletas concurrere ad unum principium totale complendum: est vero absurdum, dari ejusdem potentie plures terminos completos & ultimatos, ejusdem ordinis & rationis, dum quilibet corum esset, & non esset ultimus, seu adæquatus.

Quæres, utrum in intellectu Angelico dentur habitus? Respondeo. Nullos dati habitus (1.) scientiarum, vel artium: dari tamen posse habitus (2.) opinionis & fidei acquisitæ, in ordine ad cognoscenda futura contingentia, & cordium secreta.

Ratio primi est, quod habitus scientifici dantur ad tollendam difficultatem, quam patitur intellectus in deducendis conclusionibus e suis principiis, & habitus artificiosi ad sublevandam difficultatem, quam patitur idem intellectus in introducione formæ in materiam; sed intellectus Angelicus in neutro patitur difficultatem, quippe qui exactissime penetrat conclusiones in suis principiis, & effectus in causis; optimèque novit, quo modo forma artificialis conveniat suo objecto: ergo.

Ratio secundi est: quia difficultas, quæ repertitur in formidine oppositi, cum afferimur, vel conjecturaliter propter quædam indicia & signa, vel propter autoritatem dicentis, superatur per habitus opinionis & fidei acquisitæ: sed Angelus in sensu circa futura contingentia, vel secreta cordium, quandoque patitur difficultatem, & formidinem oppositi: ergo circa talia objecta habere poterit habitus opinionis & fidei.

ARTICULUS II.

An Angelus intelligat, discurrendo, componendo, dividendo?

SUMMARIUM.

1. Exponitur status questionis.
2. Angelus nihil intelligit discurrendo.
3. Considerat conclusiones in principiis.
4. Etiam si specie utatur inadæquate, non tam cognoscere potest illative.
5. Disparitas inter species Angelicas, & anima Christi.
6. Quomodo sine discursu in effectu naturali Angelus cognoscat causam supernaturalem?
7. Quomodo demones in judicando decipi possint?
8. Possetne eadem cognitio respectu diversorum objectorum esse evidens & inevidens, naturalis & supernaturalis?

MM 3

9. Quo-

9. *Quomodo Angeli dicantur consultare, & mirari?*
10. *Disparitas inter intentionem & cognitionem principiorum.*
11. *e Angelus non intelligit componendo & dividendo.*
12. *Nec ideo ipsius cognitio simul est naturalis & supernaturalis.*

§. I.

Removetur formalis discursus.

Lequimur de discursu non virtuali, quem uti DEO, ita & Angelis communis Theologorum concedit, sed de formalis, quo nempe ex cognitione rei magis nota illativer, & ex vi ipsius deducimus in cognitionem rei minus nota. Unde ad discursum formalem non sufficit primò, ut sit cognitionis unius in alio, sive ut unum objectum sit ratio cognoscendi alterum: id enim solummodo probat discursum virtualem, quo modo Divina essentia tam DEO, quam Beatis est ratio videndi creaturas, velut, in Tract. de DEO diximus. Neque sufficit secundò, quod sit unius cognitionis post aliud, hoc enim solummodo dicit successionem actuum, sive, ut vocant, discursum secundum successionem, qualam Angelis nemo denegat. Requiritur ergo, ut sit cognitionis unius ex alio non solum ex parte rei cognita, sed etiam ipsorum actuum, ita ut unus actus ab altero in causando dependeat, & ex vi ipsius sequatur, qua de causa etiam vocatur discursus secundum causalitatem. His positis Scotus admittit in Angelis discursum circa obiecta tam naturalia, quam supernaturalia, tam evidenter quam inevidenter cognita. Suarez, à quo non multum distat Molina, admittit circa supernaturalia, & inevidenter cognita. D. Thomas cum sua Schola illum universaliter negat. Cum quo

a. CONCLUSIO. I. *Angelus nihil potest intelligere discurrendo.* S. D. hic a. 3; cum S. Dionys. c. 7. De Divin. nomin. dicente, *Angelos non congregare Divinam cognitionem a sermonibus diffusi, h. e. discursibus mentalibus.*

Ratio S. D. est. Primo. Quia sunt perfecta in aliquo ordine & genere, non possunt acquirere suam perfectionem, eo modo, quo illam acquirunt, quae sunt imperfecta in illo ordine & genere: sed Angelus in ordine intelligentium est perfectus; homo vero est infimum in isto ordine & genere: ergo fieri non potest, ut notitiam veritatis, quae est intelligentis perfectio, acquirat modo imperfecto, qui est proprius homini, tanquam infimo intelligentium: acqui in comparanda notitia veritatis procedere ab ignorantibus ad notiora, à potentia ad actum, ab imperfectis ad perfectiora (quod ipsum est discurrendo) est modus imperfectus allegundi veritatem; ut econtra uno simplici intuitu actu perficere totam veritatem, effectus in causis, conclusiones in principiis est maxima intelligentis perfectio: ergo Angelus discurrendo intelligere non potest.

Confirmatur primò paritate & exemplo substantia corporeæ. Quia corpora cœlestia inter naturas corporeas excellunt, ideo suam perfectionem non obtinent per imperfectos motus aug-

mentationis & alterationis, ut corpora infestent; ergo quia Angelii inter naturas spirituales præsuntur, notitiam veritatis non acquirunt modo & motu imperfecto discursus, quo modo infimum intelligentium homo, quietam hac de causa rationis, ut econtra Angelus propter simplicem intelligentiam modum intelligentiam vocatur.

Unde confirmatur secundò. Proprietas aliquæ naturæ neque per se, neque per accidens alteri naturæ convenire potest: fed discurrendo & ratione est proprietas humana naturæ, sicut de ratione est ejus essentia: ergo Angelo nec per se, nec per accidens convenire potest, quemadmodum nec equo rugitus, nec leoni bipinnatus convenire potest.

Ratio est secundò. Ille intellectus non est discursivus, qui, quandoconque confidit conclusiones, illas considerat prout lumen suis principiis; sed Angelus quodcumque considerat conclusiones, considerat eas, prout sunt in suis principiis; inquit S. D. I. 2. q. 89. a. 4. v. goipius intellectus non est discursivus. Major certa, neque enim alter fit discursus, quin principiis descendendo ad conclusiones. Minor est D. Thomas, & inde confit, quod per intellectus & luminis Angelici, juxta prius dictum, requiritur, ut Angelus cognoscendo objectum, videat, quidquid in illo virtute continetur, omnesque ipsius habitudines, sive necessarias, sive præbiles, ad quoscumque effectus.

§. II.
Solvuntur objectiones.

Objicies primò, quamvis haec rationes probent Angelum non discurrendo, quando sibi species utitur adæquate, tunc enim videt in causis defectus, in principiis conclusiones, quid amittit prohibet ipsum discurrendo, si ut in sententia Thomistica potest velit suæ specie ut inadæquate modo seorsim causam, modò effectum cogitare.

Confirmatur. Quamquam Christus D. potuerit per species insulæ objecta sine discurrendo capere; potuit nihilominus eisdem species applicare ad discursivam cognitionem: ergo hoc ipsius poterit Angelus, si species velit inadæquate modo seorsim causam, modò effectum cogitare.

Respondeo. Angelus potest suæ specie ut inadæquate, sistendo intra simplicem tendentiam ejusdem luminis & judicij, concido, mutatis simplicem tendentiam in lumen & judicium intelligentivum, nego. Neque enim est in posse Angelii mutare suum naturalemodum modum intelligentiæ; sed ejus naturalis modus intelligendi, ut simplici intuitu seratur in objectum, non intuitivo: ergo.

Ad confirmationem Respondeo, disponimus, quod species insulæ Christi sive minus universalis speciebus Angelicis, atque artere subiecto, h. e. anima rationali Christi, que etiam est naturaliter discursiva, poterat illas species applicare modo suæ naturæ proportionato ad circuicendam illativer cognitionem ex alterius intentione.

Objicies secundò. Poterit faltem Angelus discursum formare de supernaturalibus, tunc ma-

mē, cūm ex cognitione naturalium attingit cognitionem supernaturalem. Si enim tunc supernaturalia non attingeret arguitur, attingeret uno simplici intuitu videndo supernaturalia in naturābus: sed hoc non potest: quia supernaturalia contineri non possunt in naturalibus, nisi secundum potentiam obiectivam, quam Angelus naturaliter non cognoscit.

Sed contrā est, quod sicut gratia non destruit, sed perficit naturam, ita & cognitione supernaturalium non erit modum cognoscendi naturalem in Angelo, præsternim, cūm lumen supernaturale ex se nullo modo exigat esse discursivum: ergo etiam in cognitione supernaturalium Angelus non procedit discursivum.

Unde ad argumentum Respondeo, quod Angelus uno simplici intuitu in effectu naturali quādoce cognoscat causam supernaturalem: non secundum distinctionem, sed communem & confusam rationem ordinis supernaturalis, e. g. cūm naturaliter videt hominem à mortuis resuscitatum, vel ab aliena creatura personalitate in Christo, hāc ipsā cognitione sine ulla illatione judicat adest causam superiorē omni naturā, à qua illi efficiens procedat. Neque est absurdum, ut causa supernaturalis secundum communem rationem ordinis supernaturalis connectatur, & in esse manifestabilis continetur in aliquo naturali, ita e. g. omnipotētia Divina, ut excēdens omnē causam creatam continetur in natura resuscitata, & humanitate carente propriā subsistentiā, hōc ipsō, quod talis effectus à nulla causa creata sit producibilis.

7. Instabim̄ primō. Hāc ratione dāmones nunquam errarent, aut deciperentur in conjecturali iudicio de supernaturalibus, & conjecturalibus: quod est contra D. Th. hic q. 58. a. 5. Sequela probatur. In simplici cognitione unius rei in altera propter habitudinem, & connexionem cum illa non est error; sed dāmones simplici intuitu cognoscere supernaturalia in naturalibus propter habitudinem & connexionem cum illis: ergo non errant.

Respondeo, negando sequelam, & dico, dāmones errare & decipi in judicando, non quidem per se, h. e. ex defectu sufficientis virtutis ad judicandum, sed per accidens. h. e. ex affectata & practica inconsideratione, cūm per suā specieī partialem suppositionem judicant aliquid ut certò & absolute conexum, quod non nisi probabiliter & conjecturaliter cum altero est conexum, ut e. g. dāmon videat hominem gravibus concupiscentiā morib⁹ tentatum, species ipsi repräsentat illos motus sub disjunctione vel cum consensu vel cum disensu voluntatis conjunctos. Quod si tamen voluntariā, supposſā alterā parte disjunctionis judicet absolutū illos motus cum consensu conjunctos, falli & errare poterit.

8. Instabim̄ secundō. Hinc sequi, quod eadem cognitione simul esset intuitiva & abstractiva; simul certa & incerta, clara & obscura, naturalis & supernaturalis: hoc autem Molinæ videtur impossibile.

Respondeo ad prima tria membra. Nullum ex his est absurdum in ordine ad diversa objecta; ipsa fāna Divina intellectio est intuitiva respectu

fūt essentiæ, abstractiva respectu creaturārum possibilium. Denominatio quippe intuitiva & abstractiva desumitur ex terminacione ad diversa objecta materialia: cūm ergo idem actus possit ad diversa objecta terminari, quorum unum ratione exercitū sua existentia sit aptum videri; alterum ex opposita ratione non sit aptum intuitivē videri; poterit quoq; una eadēmq; cognitione simul habere denominationem intuitivā & abstractivā: sed neque repugnat eandem cognitionem, ut & sp̄eciem respectu diverorum objectorum esse evidenter & invenienter, certam & incertam, quemadmodum eadem visio corpora rem distante confusè, propinquam clare percipit.

Ad ultimum membrum Respondeo. Si cognitione directe terminetur ad objectum supernaturale, fore supernaturalem, quāvis indirecte attingat objectum naturale; sic Angelus sub lumine fidei attingens Christi Humanitatem, attingit risibilitatem, aliasque humanae nature conditiones.

Instabim̄ tertio. Angeli consultant & mirantur super mysteriis supernaturalibus, veluti patet ex Psal. 23. *Quis est iste Rex gloria?* If. 63. *Quis est iste, qui venit de Edom.* Cant. 3. *Quia est ista, quia ascendit?* &c. Sed hāc non sunt absque discussio-

nēs. Respondeo, consilium in Angelis non esse, quantum ad formalem inquisitionem, sed quantum ad certitudinem iudicij & sententiae de rebus agendis, similiiter admirationem Angelis non concedam, quod comparisonem & collationem effectus cum sua causa, sed præcisē quoad simpli- cem cognitionem cause occulte. Unde isti actus potius virtualiter, quām formaliter sunt in Angelis.

Objicies tertio. Unus actus voluntatis v. g. 10. intentio potest in Angelo causare aliū actum v. g. electionem: ergo etiam una cognitione poterit ex alterā causari. Consequentia probatur. Ut si haberet in voluntate intentio finis, ita in intellectu cognitionis principiorum: ergo sicut intentio finis potest movere ad electionem mediorum, ita cognitionis principiorum potest causare notitiam conclusionum.

Respondeo negando consequentiam & paritatem. Quia causalitas cognitionum pugnat cum perfectione intellectus Angelici; non autem causalitas volitionum cum perfectione voluntatis. Cujus ratio est: quod, ut loquitur S. D. q. 60. a. 2. in c. *alius appetitive virtutis est secundum ordinem appetitus ad res, ut in se sunt, unde quia in rebus aliquid est per se bonum & appetibile, aliud vero tantum est bonum & appetibile propter aliud, non est imperfictio appetentis, si, quod est appetibile ratione sui, intendat ut finem; aliud vero, quod non est appetibile ratione sui, sed propter aliud, eligat ut medium.* Econtra verò cognitionis est, secundum quod cognitionis est in cognoscente; est autem imperfectio cognoscētis, si species & objecta intelligibilia non habeat sufficiētē coniuncta, quod lequeretur, si per formalē discutsum ab uno moveretur ad aliud.

§. III.

Removetur compositio & divisio.
Conclusio secunda. *Angelus non intelligit.*
Componendo, autē dividendo. Ut hāc a. 4.
S. D.

S. D. Noster enim intellectus componit, ac dividit, non ideo præcisè, quia utitur diversis speciebus ad cognitionem subjecti & prædicati; sed quia apprehenso uno extremo, non statim videt convenientiam, aut repugnantiam cum alio extremo, id est ideo quod ipsi necessaria conferentia unius extremi cum altero, ut visu utriusque convenientia vel disconvenientia possit unum cum altero vel componere affirmando, vel ab altero dividere negando: sed de perfectione Angelici intellectus est, ut sicut species ipsius repræsentant in principiis conclusiones, ita in uno extremo cogniti videat habitudinem, aut repugnantiam cum omni

alio extremo, adeoque intellectus ipsius nec compонit nec dividit.

Neque dicas. Si cognition, quâ Angelus simili cognoscit objectum naturale & supernaturale, non esset composta: esset simul naturalis & supernaturalis: sed hoc est inconveniens: ergo

Respondeo negando sequelam. Et dico, si objectum, quod per se primò attingitur, sit supernaturale, etiam cognitionem fore supernaturalem, quantumvis objectum, quod secundariò attingitur, sit naturale, sive objectum, quod per se secundariò attingitur, sit naturale, cognitione quoque esse naturalis.

DISPUTATIO XXXII.

DE

Voluntate Angeli.

Cognitionem appetitus, intellectum voluntas sequitur: Unde S. D. q. 59. & 60. dicitur, & quomodo in Angelis voluntas datur, ubi prætermis, quæ ex Tractato de anima constare possunt, ea solum determinabimus, quæ ad necessariam, vel libera Angeli dilectionem pertinent.

ARTICULUS Unicus.

Quænam objecta Angelus liberè & necessariò amet?

S U M M A R I A.

1. Angelus necessariò amat seipsum quoad specificationem.
2. Et quoad exercitium.
3. Nec minus necessitatur ad amandum DEUM ut Autorem naturæ.
4. Et quidem plus, quam seipsum.
5. Unde demones DEUM tanquam aversantur ut Judicem.
6. Nec sunt naturaliter, sed moraliter à DEO aversi.
7. Alios Angelos diligunt necessariò quoad specificationem, ut sunt unum in natura.

I. CONCLUSIO I. Angelus necessitatur ad amandum sui tam quoad (1.) specificationem, quam (2.) quoad exercitium. Ratio prima partis est: quod voluntas est tantum boni; bonum vero dicitur, quod est supposito conveniens; ergo Angelus non potest velle, nisi quod sibi conveniens: sed velle sibi bonum, est le amare: ergo.

2. Ratio secundæ partis est primò. Voluntas sequitur cognitionem; sed Angelus semper est in actuali cognitione suiipsius, tanquam objecti summè proportionati: ergo etiam semper est in actu amandi seipsum.

Secundò. Si Angelus potest libere cessare à dilectione suiipsius, deberet ipsi in actuali sui dilectione apparere aliquod tardium, aut difficultas: sed nulla potest apparere: ergo.

3. **CONCLUSIO II.** Angelus parviter necessitatur (1.) ad DEUM ut Autorem naturæ diligendum (2.) & quidem plus, quam seipsum. S. D. a. 5.

Ratio primæ partis est: Angelus non potest efficaciter sibi velle proprium esse, aliaque bona

naturalia, nisi etiam amet & velit illa, à quibus per se dependent; sed per se dependent à DEO, ut Autore naturæ: ergo quâ necessariò seipsum dilit, & vult sibi ipsi efficaciter bona naturalia, tanquam necessariò diligere DEUM ut Autorem naturæ.

Ratio secundæ partis est: Inclinatio & dilectio, quâ Angelus le, DEUMque prosequitur, debet esse recta, utpote à DEO ipso inspirata: sed recta & ordinata dilectio petit, ut plerumque amet DEUS tanquam bonum totius, quam Angelus tanquam bonum partis: ergo.

Neque oponas primo. Quid demones odio habent. Ex quo non videntur posse simul ipsum naturali dilectione profici. Secundò, quod ab ipso sint aversi per peccatum, tam ut ultimo fine naturali, quam supernaturali: non ergo per dilectionem naturali fini possunt in ipsum effici convertere.

Nam Respondeo ad 1. demones sub divisione DEUM diligere & aversari. Dilegunt ut Autorem & conservatorem sui obiecti aversantur quatenus Judicem & Autorem superlificiorum.

Ad 2. Respondeo, Demones per peccatum sunt à DEO aversi naturaliter, nego, moraliter, concedo. Ex mala nempe circumstantia, quod dilectionem DEI ut ultimi finis naturalis, non subordinant dilectioni ipsius, ut ultimi finis supernaturalis.

CONCLUSIO III. Vnus Angelus dicitur. Angelos, quatenus secundum in natura convenienter, diligunt necessariò quoad specificationem, non quod ad exercitium. S. D. hic a. 4. Ratio primæ partis est. Quod Angelus alterum odire non potest,

est, quatenus est unum cum ipso, sed quatenus in praedictis genericis convenient, est unum cum ipso: ergo. Dixi: quatenus in natura convenient, nil enim impedit, quin simul bonus malum, & malus bonus odio habeat, quatenus

nus differt in bonis natura superadditis. Ratio secunda partis est, quod amor sequitur cognitionem: ergo sicuti unus Angelus non necessariò de altero semper cogitat; (uti nec de aliis creaturis) ita & illum non semper actu diligit.

DISPUTATIO XXXIII,

DE

Gratia & merito Angelorum.

Consideravimus Angelos secundum suæ naturæ statum ac conditionem, nunc cum S. D. in q. 62. cosdem contemplamur secundum perfectionem gratiæ & gloriæ, naturæ superaditam. de qua queritur primò. Fuerintne Angelii creati in gloria? Secundò, an saltem in gratia? Tertiò, An ad gloriam veluti viatores tendendo seu merendo, & quantâ temporis duracione pervenerint? Unde sit

ARTICULUS I.

An Angelii fuerint in sua creatione beati?

S U M M A R I A.

1. *Divisio beatitudinis in naturalem & supernaturalem, simpliciter & secundum quid.*
2. *Angeli sunt creati in naturali beatitudine.*
3. *Non in supernaturali.*
4. *Autoritates in contrarium.*
5. *Lucus Ezechielis exponitur.*
6. *Quo sensu D. Augustinus neget Angelos bonos fuisse peregrinatos à Domino?*
7. *Quomodo omnes Angelii fuerint participes lucis?*
8. *Non sequitur damones esse beatos beatitudine naturali.*

§. I.

Adueretur beatitudo naturalis, non supernaturalis.

Prænotandum, duplēcē esse beatitudinem, naturalē, & supernaturalem. Naturalis est ultima perfec̄tio, ad quam natura Angelica potest per vitæ naturæ pervenire, seu perfectissima operatio circa optimum objectum, quæ est naturalis abstractiva cognitio, & dilectio DEI tanquam Authoris naturalis. Supernaturalis consistit in perfectissima operatione supernaturali, quam esse beatificans & claram DEI visionem dicemus in prima secunda. Ceterū beatitudo vel est simpliciter & perfectè, velest imperfectè talis, & secundum quid. Perfectè & simpliciter talis est, quæ se solā explet rationalem appetitum, estque simpliciter inamisibilis; imperfectè talis, & secundum quid, se solā non explet appetitum rationalem, & simpliciter amitti potest.

CONCLUSIO. *Angeli in primo sua creationis instanti fuerunt beati (1.) beatitudine naturali (2.) non supernaturali.* Et ratio primi est: Angelus in primo luce creationis instanti habuit perfectissimam non minus cognitionem, quam dilectionem naturalem DEI ut Authoris naturæ: ergo habuit perfectissimam operationem intra limi-

tes naturæ circa optimum objectum sui appetitus satiativum: sed hæc est beatitudo naturalis: ergo. Ratio secundi est: quia vel habuissent beatitudinem visionem (in qua illa beatitudo consistit) transenter, vel permanenter: non transenter; nam visionem pro primo & unico instanti Angelis fuisse communicatam, mōxque iterum subtrahit, in eum finem, ut illam Angelii proprio actu mereri possent, gratissime & absque ullo S. Scripturæ & rationis fundamento dicitur. Non permanenter: primò, qui meritum & via non stat cum præmio & termino viæ; sed gloria, seu visio beatifica, juxta Concilia & PP. confertur Angelis ex merito, & per modum præmii: ergo. Secundò, quia Angelii potuerunt deviare & excidere à termino viæ æternæ, ac de facto multi peccando exciderunt: at non potuerint excidere, si gloriam habuissent permanenter collatam, partim ex conditione gloriae, que ab intrinseco petit esse inamisibilis, & peccabilitatem excludit, partim ex conditione naturæ Angelicæ, cujus arbitrium post perfectam electionem est ab intrinseco inflexible,

§. II.

Solvuntur objectiones.

O Bjices variæ Authorates: in primis ex 4. S. Scriptura illud Ezech. 28. *In deliciis paradisi DEI fuiſi:* sed paradisus DEI videtur esse vita & beatitudo æterna.

Secundò. D. Augst. 11. de civit. c. 9. dicit bonor Angelos nunquam fuisse peregrinatos à DEO: ergo nunquam fuere viatores. Si nunquam viatores: ergo semper comprehensores & beati. Tertiò idem S. Pater l. cir. c. 22. habet quod Angelii à principio fuerint participes lucis & claritatis eternæ.

Repondeo ad 1. per *delicias paradisi DEI* 5. intelligi dona supernaturalia, quibus Angelii in celo Empyreo, qui *paradisus DEI* dicitur, furent exornati.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. 1.

N n

Ad

6. Ad 2. est duplex *Responso*. Primo. Quid via seu status merendi Angelorum fuerit tam brevis, ut pro peregrinatione (que longiorum viam significat) reputari non debeat. Secundo & melius, quod boni Angeli nunquam à DEO peccando recellerint, sicut Luca 15. Filius prodigus dicitur *peregrinè profectus*, quia à statu gratiae peccando deflexit.
7. Ad 3. Respondeo. *Ly à principio accipi posse vel pro initio & primo instanti creationis, & tunc per ly lucis & claritatis non intelligi visionem beatificam*, sed præstantem cognitionem mysteriorum gratiae extra Verbum, quam omnes Angeli habuerunt: vel pro duratione proximè consequente Angeli & mundi creationem; & tunc sensus erit, solos bonos Angelos statim & non diu post suam creationem fuisse elevatos ad visionis beatificæ claritatem.
8. Objicies ex ratione. Sequitur ex nostra assertione, quod dæmones de facto essent beatitudinem beatitudine naturali: sed hoc est falsum: cum naturalis beatitudo consistere nequeat cum summa miseria naturali, quam dæmones aeternis suppliciis cruciat patiuntur. Sequela probatur primo, quia de ratione beatitudinis est, quod sit inamissibilis: ergo si Angeli habuerunt in primo instanti creationis beatitudinem naturalem, illam euiamnum inamissibiliter obtinuerunt. Secundò. Quia juxta Dion.

ARTICULUS II.

An, & quâ suâ dispositione Angeli fuerint creati in gratia?
SUMMARIA.

1. *Auctoritate probatur omnes Angelos esse creator in gratia.*
2. *Ratio Doctoris Angelici.*
3. *Exponitur, quomodo diabolus ab initio peccaverit?*
4. *Exponitur dictum Joannis Pape.*
5. *Sufficit gratia prioritas & medietas naturae inter naturam & gloriam.*
6. *Angelus proprio charitatis actu fuit dispositus ad gratiam.*
7. *Ille actus erat imperfectè liber.*
8. *Tamen si esset ex gratia, potuit disponere ad gratiam.*
9. *SS. PP. adstruunt proportionem gratie secundum gradum naturalis perfectionis in Angelis.*
10. *Ratio Doctoris Angelici.*
11. *Non tamen perfectione naturalis est dispositio, vel motivum ad majorem gratiam.*
12. *Disparitas de homine, & operatione naturali.*

§. I.

Adstruitur Angelorum creatio in gratia.
CONCLUSIO. I. *Omnis Angelus fuerunt creati in gratia.* S. D. hic a. 3.

Probatur primò ex illo Ezech. 28, ubi de Lucifero: *Tu, Cherubim in medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in viis tuis à die conditionis tuae, donec inventa est iniurias in te.* Ergo habuit Angelus perfectionem ab initio sue creationis, quam peccando amisit: sed hæc non fuit natura-

naturalia in demonibus manserunt integra, sed beatitudo naturalis est quid pure naturale, quippe consitens in naturali cognitione & dilectione DEI Authoris naturæ: ergo.

Respondeo negando sequelam, cuius probatum probationem ita distinguo: de ratione beatitudinis simpliciter est, quod sit inamissibilis, concedo, de ratione beatitudinis secundum quid, nego antecedens & consequentiam. Nam beatitudo naturalis non est beatitudo simpliciter, sed secundum quid. Supposita namque elevatione naturæ intellectualem in finem & beatitudinem supernaturalem, jam beatitudines alteri supernaturali subordinata (sicne non nisi beatitudines secundum quid) le solluquit explore appetitum rationalem, & illa amissio ipsa quoque indirecè & ex consequenti amittit. Ad 2. quoque probationem distinguo: maiorem, naturalia in demonibus manserunt integra, quod entitatem & in ordine physico, concedo (et ita intelligendum est illud axioma è D. Dionys. desumptum) quod omnem modum perfectionis, & in ordine morali, nego. Sed beatitudo naturalis est quid naturale, pertinens tamen ad ordinem moralium, & includens reætitudinem voluntatis, conditio, non pertinens ad hunc ordinem, necludens reætitudinem voluntatis, nego minor & consequentiam.

Probatur secundò. Auctorit. SS. PP. & quicunque D. Hieron. in OI. c. 3. sicut dæmones, qui laeti propria dignitate, & nibil antiquæ gratia pesident aridi sunt. Et in illud Job. 4. Et in Angelis has reperit pravitatem, dicitur, inquit, Diabolus, quæ quandam sanctum Angelus fuit. D. Gregor. vita Ezech. Iupræ citata explanans l. 32. Moral. c. 6. quia, inquit, inter Angelorum corda chamaigne succensa, clarus gloria conditio extitit.

Probatur 3. ratione. DEUS Angelos condidit in ordine ad gloriam propriis actibus & meritis, ut dicetur, consequendam: sed hanc sine merita non potuerunt consequi sine gratia; ergo DEUS ipsis contulit gratiam, seu principium meriti & leti gloriarum. Sublumo: atqui DEUS rebus omnibus ab initio sua conditionis indidit feminam virtutem ad producendos effectus, quibus sum præstitutum consequentur: ergo etiam Angelus ab initio sue creationis collata fuit gratia, quæ post actus meritorios producere & gloria condicetur.

Confirmatur à paritate Adami, cui gratiam latenter & significantem initio creationis concessam sufficit, datum est à Trid. Sels. 5. Can. 1. Nil minus igitur de Angelis quoque est sentiendum.

Neque obstat primò. Illud Jo. 8. ubi dicitur: *ab initio diabolus peccat.* Nam primò iste initium non est accipendum Mathematicè pro primo instanti creationis, neque enim in illo Angelum peccare potuisse dicetur in seq. sed moraliter pro-

§. III.

Mensura gratiae Angelice.

CONCLUSIO III. Angeligratiam, consequen⁹ti gloriā acceperunt iuxta proportionem & inaequalitatem naturalis perfectionis, Ita S.D.a.6.

Probatur primo auctoritate SS. PP. e quibus D. Basilius I. d. Spiritu S.c. 16. ait: *Calorum viri-
tutes non suāpe naturā sancte sunt, sed juxta pro-
portionem, quā se invicem superant, a Spiritu ha-
bent sanctificationis mensuram.* Et Damasc. 2. de
fide c. 3. per Verbum ipsius Angelī omnes creati
sunt, ac per sancti Spiritus sanctificationem omnes
perfectionis numeros acceperunt, ita tamen, ut pro
sua quisque dignitate & classe luminis, gratieq[ue]
participes sint.

Probarat secundò ratione. Perfectior effe¹⁰
ctus à sapienti arte ordinatur in finem perfe-
ctionis: sed DEUS Angelos ordinat in finem
beatitudinis aeternā: ergo perfectiores Angelos
ordinat in perfectiorē beatitudinem, sed beatitu-
dine conservat juxta gradum gratiae, quæ est se-
men gloria: ergo perfectior Angelus accipit per-
fectiorem gratiam.

Caterūm cùm dicimus, Angelo perfectiori se-¹¹
cundūm naturam conservari perfectorem gratiam,
non volumus, quod ipsa natura sit vel ratio men-
surans, vel dispositio vel initium, vel motivum ali-
quod Divinæ gratiae, quod contra Pelagianos &
Semipelagianos rejectum ex Tract. de gratia sup-
ponimus; sed quod DEUS iuxta Divinæ sua artis
sapientissimam dispositionem, quam ex SS. PP.
dictis colligimus, perfectiores Angelos ad perfectio-
rem gratiam & gloriam extrinsecè ordinaver-
rit, & juxta quantitatē naturalis perfectionis
extrinseco sive & gratuito beneplacito quantita-
tem gratiae & gloria menluraverit.

Oppones primò: In hominibus gratia non con-¹²
seritur secundūm majorem perfectionem naturæ:
ergo neque in Angelis. Secundò non datur per-
fectior gratia & gloria intuitu perfectioris opera-
tionis naturalis; ergo neque intuitu perfectioris
nature.

Respondeo negando utramque paritatem. Et
ad 1. ratio disparitas est, quod diversitas for-
malis & specifica est ob diversitatem finis, non
autem diversitas tantum materialis, vel acci-
dentalis: atqui in Angelis est diversitas formalis & specifica; in hominibus vero tantum ma-
terialis vel accidentalis: & sic conveniens erat
perfectiores Angelos ordinari ad perfectiorē
gratiam & gloriam, non autem perfectiores
homines. Ad 2. quoque disparitas est: quod
si major gratia daretur intuitu perfectioris opera-
tionis naturalis, censeretur tribui per mo-
dum meritis, siquidem meritum in opera-
tione consistit: at cùm tribuitur major gratia in-
tuitu perfectioris naturæ, tantum censeretur tri-
bui propter extrinsecam ordinacionem creantis,
quā nempē DEUS libero suo beneplacito per-
fectiorē Angelī naturam ad perfectiorem grasi-
am & gloriam ordinavit. Unde natura An-
gelica non se habet vel ut dispositio; vel ut
motivum vel initium, aut ratio mensurans Di-
vinæ gratiae, sed præcisè ut subjectum Divinæ
ordinationis, neque in rigore loquendo, dicen-
dam

dūtione non multum distante à prima creatione,
Secundò juxta expositionem, S. D. q. 63. a. 5.
ad 2. ex D. Aug. 11. de Civit. desumptam, non
ab initio, ex quo creatus est, peccare putandus est,
sed ab initio peccati, scilicet quia nunquam a pec-
cato receperit.

Negue obstat secundò Authoritas Jo. Papæ in
c. viii litteris 16. q. 2. de diabolo dicentes: do-
lit enim caris & erubet cit, charitatem, quam in cor-
lo nequivit habere, homines constantes ex letitia na-
tura tenere in terris. Nam ly habere hoc loco acci-
pitur in sensu, quo & ly tenere, pro consolante
possidere, sicut S. Pontifex loquitur tolim de
charitate perieveranter conservata, non de primò
acquisita.

Nec obstat terriò, quod gratia sit media inter
naturam & gloriam, quia hanc medietas & priori-
tas inter naturam & gloriam, non est necessariò
temporis, sed naturæ, ut patet in Adamo.

§. II.

Fuerintne Angelii dispositi ad gratiam?

CONCLUSIO II. Angelus ad gratiam in pri-
mo sua creationis instanti acceptam fuit dispo-
nitus per proprium actum charitatis. Ita communis
Thomist. contra Capitulum, & Molinam.

Ratio est: de Lege DEI ordinaria nulli viatori
adulō infunditur gratia, sine propria liberi arbitrii
dispositione & motu, ut aliunde suppono, sed
Angeli se habent, sicut Viatores adulti, siquidem
in illis nulla fuit rationis instantia; ergo gratia
fuit ipsi concessa iuxta cuiusque propriam dispo-
sitionem: sed motus liberi arbitrii proxime dispo-
nens ad gratiam est, & in Angelo aliis esse non po-
nit, quā & etiam charitatis: ergo.

Dices tamen primò. Si Angelus in primo in-
stanti sua creationis eliciisset actum charitatis,
non possit in secundo instanti peccare, conse-
quentes est talium: ergo. Sequela probatur. An-
geli est infelixlibus arbitrii (ut infra dicetur) ita
quod semel elegerit, respire non posic. ergo
si in primo instanti creationis DEU M superomni-
tia dilexisset, etiamnum diligenter.

Repondeo, negando sequelam, cuius probatio-
nen distinguo. Angelus, quod semel ex perfecta
deliberatione & propria applicatione elegerit, re-
spire non potest, concedo, ex imperfecta libertate
& extrinseca applicatione, ac speciali DEI mo-
tione nego. In primo autem instanti speciali
DEI motione Angelus applicatur ad dilectionem,
in secundo primum semetipsum ex perfecta deli-
beratione applicat, & moverit in finem, de quo in
sequentiibus.

Dices secundò. Actus Charitatis, quem ha-
bitus Angelus, necessariò est ex gratia: ergo non
disponit ad gratiam. Consequentia probatur.
Si disponeret, esset prior gratiæ; sed non potest
esse prior hoc ipso, quod procedat ex gratia:
ergo.

Respondeo ex iis, qua docentur de gratia, ne-
gando consequentiam, & probationem distinguo,
esse prior in genere causa materialis, & disposi-
tio, concedo, formalis, vel efficientis, nego, & si-
multiter distincta minore, nego consequentiam,

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

dum est, quod DEUS intuitu perfectioris naturae det majorem gratiam, sed quod secundum proportionem naturalis perfectionis det gratiam supernaturalem.

ARTICULUS III.

An et quantum tempore Angeli meruerint suam beatitudinem?

SUMMARIUM.

1. *Autoritas SS. PP. pro merito beatitudinis.*
2. *Ratio, proportionatus modus asequendi suam beatitudinem.*
3. *Etiam omnes Angeli in primo creationis instanti merebantur beatitudinem.*
4. *Dubium de libertate actus.*
5. *Defenditur libertas.*
6. *Respondetur ad rationem dubitandi.*
7. *Quid sint instantia via Angelica.*
8. *Via malorum.*
9. *Et bonorum Angelorum constat tribus instantibus.*
10. *Angeli boni consecuti beatitudinem statim post instantis plena libertatis.*

§. I.

Adstruitur meritum beatitudinis.

CONCLUSIO I. *SS. Angeli meruerunt beatitudinem.* Ita D. Th. hic a. 4. cum comm. DD. & SS. PP. ex quibus clarissime D. Gregor. M. hom. 7. in Ezech. *Natura Angelica, quando creata est, liberum accepit, urum vellet in humilitate persistere, & in omnipotenti DEI conspectu permanere: an ad superbiam laboretur, & à beatitudine caderet; sed quia cadentibus aliis, sancti Angeli in sua beatitudine persistierunt, hoc acceperunt in munere, ut jam cadere omnino non posset. Et D. Antolin. l. d. cal. diab. c. 24. palamigitur est, quia sicut illi (malo Angelo) non posse recuperare, quod deseruit, est pona peccati: ita huius (bono Angelo) non posse deserere, quod tenuit, est premium iustitia.*

Ratio est: quelibet creatura pertingit ad suum finem per propriam operationem proportionatam naturae, & fini ipsius; unde si agens sit naturale, finem suum actione naturali consequitur; si morale, ut natura intellectus, etiam moraliter, h. e. meritorie, illum consequitur: atque Angelus (agens intellectus & morale) est creatus ad obtinendam beatitudinem supernaturalem: ergo etiam illam meritorie consequitur.

CONCLUSIO II. *Angeli omnes in primo instanti sue creationis meruerunt gloriam per actum charitatis.* Ita S. D. hic q. 63. a. 5. ad 3. & 4. & a. 6. in c. quamvis aliquando videatur sensisse oppositum, nempe q. 16. de malo. a. 4. ad 3. *Ratio est, quod actui charitatis in primo instanti elicito nil deficit, quod minus sit & dicatur meritorius: nam est actus viatoris, in gratia constituti, supernaturalis, & in ultimum finem supernaturalem relatus & liber.*

4. *De ultima conditione sola potest esse dubium. Nam quo pacto potest actus esse liber pro eo instanti, pro quo non ponit non potuit? sed pro eo instanti non ponit non potuit, quia Angelus voluntas ad illum actum specialiter fuit a DEO determinata, & si Angelus illum omisisset, peccasset, supposito precepto dilectionis: atqui*

Angelus in primo instanti peccare non potuit, ut dicitur inferius,

Sed nihilominus etiam ista conditio non definit actu dilectionis ab Angelo in primo sue creationis instanti elicito: ut licet non haberet plenam & completam libertatem contrarietas, qua sufficeret ad peccandum; haberet tamen inchoatam libertatem & contradictionis, que sufficeret ad merendum. oportebat enim Angelicum creaturam etiam in illo instanti modo lux natura proportionato operari, & a DEO ad operandum applicari: sed modus operandi creature Angelica pro illo statu proportionatus fuit, ut libere operaretur, ergo sic fuit operata, atque ad talen operationem a DEO applicata.

Ad rationem dubitandi Respondeo, illud actum potuisse non ponit absolute & in sensu diviso; non potuisse non ponit in sensu compósito & ex suppositione tum precepti tum applicationis Divinae; quæ necessitas quia non est antecedens, sed conseqüens, iuxta doctrinam Thomisticam in Tract. de gratia, non tollit libertatem dilectionis Angelicæ. Nec ideo Angelus in primo instanti peccare potuit; quia non poterat illum aliam omittere in sensu compósito precepti, & cum differentiatione contrarietas ad bonum & malum; sed solum in sensu diviso precepti & cum differentiatione exercitii & contradictionis: de quo plus partim in Tract. de incar. partim de grat.

§. II.

Instantia via Angelica.

VIA Angelorum est status merendi, quo poterunt tendere & pervenire ad terminum vita eterna. Instantia Angelica non sunt momenta temporis Mathematicè indivisibilia, sed operations Angelicæ, unde tot sunt ponenda instantia pro duratione via Angelica, quæ diversæ operationibus illa absolvitur.

CONCLUSIO I. *Malorum Angelorum constat tribus instantibus.*

Ratio est. Quia tot sunt diversæ operations ipsorum vel intrinsecè componentes statu viae, vel illum extrinsecè terminantes. Nam in primo instanti creationis erant per supernaturalem dilectionem conversi in DEUM: postea per punitum a DEO liberè aversi. Tertiò in statu damnationis summâ tristitia affecti, odio DEI ac desperatione repleti. Addit, quod Angelus in uno instanti non possit mutare locum, ut super dictum: ergo malus Angelus fuerit de celo in infernum detrusus, necesse est, poni duo instantia, in quorum uno ultimo fuit in celo, in altero vero punito fuit in inferno.

CONCLUSIO II. *Etiam bonorum Angelorum via tribus constat instantibus.* Nam & in irreperitur triplices, id est moralis differentiationem. Nam in primo amabant suam naturalem excellentiam ac perfectionem cum subjectione & sub-

subordinatione ad finem supernaturalem, sub iudicio solum indifferenti quoad exercitium, sine plena libertate. Deinde eandem suam perfectio- nem eodem modo amabant cum plena libertate etiam quoad specificationem, propriâ applicatio- ne & novâ difficultate seu tentatione ex malo exemplo & scandaloso lapsu Angelorum peccan- tium. Tertio elicuerunt actum visionis & amo- rem beatificum absque omni indifferentia. Un- de licet supernaturalis DEI dilectio fuerit eadem Physica, fuit tamen propter diversitatem triplicis iudicii practici, quo regulabatur, in esse mortis ita diversificata, ut ad tria instantia & triplicem statum Angelicis beatitudinum sufficeret.

10 Inferes ex dictis, Angelos suam beatitudinem conseruantes suis (1.) non tantum ante Christi resurrectionem (2.) & lapsum Adami (3.) sed etiam post primum instans, in quo plena liberta- te habuit meriti.

Primum constat ex manifesta Authoritate S. Script. tum Daniel, 7. ubi dicitur, *Decies milles centena milia affligerent ei*. Quam assistentiam SS. PP. explicat de Clara DEI visione; tum vel maxime ex Matth. 18. ubi Christus ante suam resurrectionem loquitur de Angelis: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in calis est.*

DISPUTATIO XXXIII.

DE

Malitia, seu peccato Angelorum.

Ad q. 63.

D^Uplex malum Angelus peccando incurrit, malum culpe & malum poenit. Nos cun S. D. q. 63. prius de illo, postea de isto. Et quia occasione peccati etiam queritur de peccabilitate, & impeccabilitate creaturarum, ideo sit

ARTICULUS I.

Utrum dari possit creatura impeccabilis?

SUMMARIUM.

- 1. Defacto non datur creatura simpliciter impeccabilis,
- 2. Duplex defectibilitas à DEO ut fine supernaturali & naturali.
- 3. Indefectibilitas à fine supernaturali est impeccabilitas simpliciter: à fine naturali, secundum quid.
- 4. Contra finem naturalem peccari potest directe vel indirecte.
- 5. Imperfabilitatis implicantia monstratur Authoritate,
- 6. Ratio ex defectibilitate in essendo.
- 7. Quoniam tantum inferit Physicam, sed etiam mo- ralem defectibilitatem in operando.
- 8. Nec creatura potest esse sua regula in operando.
- 9. Nec possumus ipsi debere omnia principia recte operandi supernaturalem,
- 10. Imperfabilitas secundum quid adstruitur.
- 11. Angelus determinatur ad prosecutionem sua beatitudinis naturalis in particulari.
- 12. Nec potest errare circa legem naturalem.
- 13. Demones ex odio DEI ut finis supernaturalis inducunt homines ad peccata praeceptis naturalibus contraria.
- 14. Angelus in statu pura natura haberet libertatem contradictionis ad implenda praecepta.
- 15. Potest Angelus naturaliter cognoscere finem supernaturalem in confuso.
- 16. Etiam in statu pura natura Angelus esset remota peccabilis.

S. I.

Pronotanda circa statum questionis.

S^Uppono primò tanquam de fide certum, de 1. facto nullam puram creaturam fuisse conditam, qua est simpliciter impeccabilis, siquidem non tantum de hominibus, sed etiam de Angelorum peccato clarè meminit sacer textus Job. 4. *Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem, &c.* quæstio igitur solum est de possibilitate creaturæ impeccabilis? De qua.

N n 3

Sup.

2. Suppono secundò. Cùm peccare nihil aliud sit, quād deficere ab ultimo fine, ideo peccabilitatem quoque, nihil aliud esse, quād defectibilitatem à D E O ut ultimo fine, & prima regula conduceat ad ultimum finem. Quid dupliciter fieri potest, vel ut sit defectibilitas à D E O , ut ultimo fine supernaturali, qui est D E U S ut Author gratia in seipso intuitive visibilis; vel à D E O , ut ultimo fine naturali, qui est D E U S ut Author naturae abstractivā cognitione assequebilis.
3. Porro exclusio defectibilitatis à D E O ut ultimo fine supernaturali dicitur impeccabilitas simpliciter, quia cùm ratio ultimi finis naturalis sit subordinata ultimo fini supernaturali, hoc ipso quod quis non possit deficere ab ultimo fine supernaturali, neque ab ultimo fine naturali, adeoque non modo possit deficere: estque proinde simpliciter impeccabilis. Exclusio verò defectibilitatis ab ultimo fine naturali tantum dicitur impeccabilitas secundum quid, quia cùm iste finis ultimus supra habeat altiorem finem supernaturalem, cùque subordinari possit; ideo fieri potest, ut quamvis aliqua natura circa ultimum finem naturalis sit indefecibilis, tamen adiuc ab ordine finis & regulā supernaturalis possit deficere.
4. Suppono tertio. Duplici modo posse contingere defectum & peccatum contra ultimum finem naturalis, directè vel indirectè. Directè fit, cùm peccatum ex specie actus & objecti repugnat honestati, vel præcepto naturali. Indirectè, cùm peccatum ex specie actus & objecti repugnat præcepto supernaturali, ex consequenti, tamen etiam pugnat cum præcepto naturali, in quantum superpotia elevatione naturae rationalis in finem supernaturalem ipsa ratio naturalis dictat, non esse violandum ordinem Charitatis supernaturalis, per quem bonum rationis perficietur. Quibus positis Scotus in 2. dist. 23. q. un. §. Dico igitur, existimat magis Authoritate S. Augustini l. 3. contra Maximum, c. 23. & S. Anselmi in l. cur DEUS homo c. 10. quam efficacia rationis deduci, non posse dari creaturam simpliciter impeccabilem; Econtra Thomistæ sententi, ita concludendum esse etiam ex efficacia rationis.

§. II.

Excluditur impeccabilitas simpliciter.

5. CONCLUSIO I. Implicat creatura rationalis ab intrinseco simpliciter impeccabilis. S. D. hic a. 1. & q. 24. de Verit. a. 7. & Scotus in 2. dist. 23.

Probatur primò S. Scripturæ & SS. PP. autoritate. Nam i. Timoth. 6. dicitur de D E O , qui *lumen habet immortalitatem*, ubi Apostolus juxta interpretationem SS. PP. D E O soli tribuit immortalitatem, ut oppositam morti peccati, h. e. impeccabilitatem. Ex PP. verò Hieron. Epist. 146. ait: *Solus D F V S est, in quem peccatum non cedit.* Et August. l. 3. contra Maximum. c. 12. *Cinque creatura rationali prestatur, ut peccare non possit, non est hoc natura propria, sed D E I gratia.*

6. Probatur secundò ratione: Quisquis est defectibilis in operando, est etiam simpliciter peccabilis: sed omnis creatura ex intrinseca ratione crea-

tura est defectibilis in operando, ergo etiam ex intrinseca ratione est simpliciter peccabilis. Major patet ex notando secundo. Minor probatur primò. Modus operandi sequitur modum effendi, b. e. non potest aliqua natura habere perfectiorum modum operandi, quād sit perfectio & modus effendi, siquidem virtus operandi radicatur in modo effendi: sed omnis creatura ab intimissimo habet defectibilem modum effendi, ita, ut non minus sit annihilabilis, quād ex nihilo; ergo etiam haber defectibilem modum operandi.

Neque dicas. Hinc tantum probari Physician non etiam moralem defectibilitatem in operando. Nam contraria est: quia defectibilitas in attingendo finem, est defectibilis moralis; sed ex natura ratione omnis creatura rationalis habet defectibilitatem in attingendo finem: habet enim defectibilitatem in modo proprio operandi; sed modis propriis operandi creatura rationalis et operari propter finem: ergo creatura rationalis etiam haber defectibilitatem in attingendo finem.

Eadem minor probatur secundò. Agens infecibile in operando, aut est ipsa regula operandi, aut immobiliter conjunctum cum regula diligente in finem, sic enim (est exemplum S. Doctoris) contingit aliquando manum in sciendis scribendis errare, quia ipsa non est regula, neque immobiliter conjuncta cum regula sciendendi, sed scribendi, & ideo quandoque deviat à tali regula atque creatura rationalis nec est sua regula operandi, neque ipsi immobiliter conjuncta. Illa quippe sola voluntas est sua regula operandi, que non habet superiorem, ut est voluntas Divina: conjunctione quoque naturae rationalis cum regula supernaturale & voluntatis creatae cum Divina unitate in finem supernaturalem si secundum potentiam obedientialem; adeoque non potest ipsi esse naturaliter & immobiliter debita.

Probatur tertio. Si quæ creatura esset per se turam simpliciter impeccabilis, tunc ipsi debentur omnia principia recte operandi in ordine supernaturale: sed hoc implicat; jam enim non existent principia supernaturaliter operandi, si non transcendenter omnem ordinem & exiguum naturæ. Rursus tali creature tanquam immobiliter conjuncta cum fine supernaturale concurvantur debetur gratia consummata, & lumen gloriosum, & esser ejusmodi creatura substantia supernaturale, quæ omnia manent refutata ex dictis i. Tractatu de Visione. Ex quibus colliguntur sententiae D. Thomas non minus pondus habere à ratione quam ab autoritate.

§. III.

Afferitur impeccabilitas secundum quid. CONCLUSIO II. Potest dari creatura a. in intrinseco directè impeccabilis secundum quid. S. solam peccabilis per ordinem ad finem ultimum supernaturale; immò Angeli defacto hoc modo sunt impeccabiles. S. D. hic ad 3. & q. 16. de malo a. 3. inc.

Ratio est primò. Creatura rationalis per actum dilectionem ex necessitate naturæ tempore conjuncta cum ultimo fine, non potest directè deficere ab illo, & consequenter est circa illum impeccabilis; atque potest aliqua creatura per actualiter

affectionem ita esse conjuncta cum ultimo fine, ut illum necessariò amet necessitate non solum specificationis, sed etiam exercitii, in d. de facto Angelos ita DEUM naturali dilectione diligere iurà disp. 29. A. 2. vidimus: ergo.

¶ Ratio est secundò. Ita se habet Angelus ad prosecutionem finis & beatitudinis naturalis in particulari, sicut se habet homo ad prosecutionem finis & beatitudinis naturalis in communi; sed homo necessitatur saltem quoad specificationem ad eum prosecutionem, ita ut non possit ab illo deficere; ergo & Angelus hoc modo necessitatur ad prosecutionem finis ultimi, siveque beatitudinis naturalis in particulari. Major probatur.

Nam sicuti hominis cognitione incipit ab universalibus, ideoque homo primitus determinat solum ad protectionem finis ultimi in universalis; sic etiam cognitione Angeli incipiunt singularibus, id est determinat ad amorem finis ultimi in particulari.

¶ Ratio est tertio. Ut Angelus directè peccaret

contra precepta, & finem naturalem, deberet habere quemdam errorem & inconsiderationem in

mediata circa finem & legem naturalem, ut supp.

ex Tract. de Vit. & pecc. sed hoc dici non potest;

ut patet ex sequentibus: ergo.

§. IV.

Solvuntur objectiones.

¶ Objecies primò. Inducere alium ad peccandum contra legem naturalem, est peccare directè contra legem naturalem; sed demones frequentissime inducunt homines in peccata contra naturam: ergo.

Respondeo distinguendo majorem. Inducere alium ad peccandum contra legem naturalem ex odio DEI ut ultimi finis naturalis, est directè contra legem naturalem, concedo, ex odio DEI nihil supernaturalis, nego majorem. Sed demones inducunt homines ad peccatum ex odio DEI ut ultimi supernaturalis, concedo; naturalis, nego minorem & consequentiam. Sic enim uixi, tam in directè, materialiter & mediata peccant contra legem naturalem, in quantum peccare contra legem supernaturalē est contra bonum rationis, quod per legem naturalem praepicitur.

¶ Objecies secundò. Sequeretur, quod si DEUS condidisset Angelum in statu puræ naturæ sine elevatione in finem supernaturalem, quod tamen

Objecies tertio: Posset Angelus lumine naturali cognoscere finem supernaturalem, quod est absurdum: Sequela probatur. Angelus lumine naturali cognoscit se esse peccabilem: sed non cognoscit se peccabilem circa finem naturalem; ergo circa finem ultimum supernaturalem, & consequenter illum lumine naturali cognoscit.

Respondeo distinguendo sequelam. Posset naturaliter cognoscere finem supernaturalem sub confusa & communi ratione, concedo, sub aliqua distincta & particulari ratione, nego.

Objecies quartò. Sequeretur ex nostra secun-16, da assertione, quod Angelus in pura natura conditus foret eo ipso simpliciter impeccabilis; consequens est contra primam assertione: ergo & antecedens. Sequela probatur. Non posset peccare contra finem naturalem, neque directè, ut probant nostræ rationes; neque indirectè, cum non efficit subordinatus fini supernaturali, ratione cuius subordinationis solummodo potest indirectè peccare contra finem ultimum naturalem: neque contra finem supernaturalem posset peccare, quippe ad quem non est elevatus.

Respondeo negando sequelam; & dico, adhuc posse indirectè peccare contra ultimum finem naturalem, quia haberet potentiam & capacitatem obedientialem etiam in statu puræ naturæ, ut elevaretur ad finem ultimum supernaturalem,

ARTICULUS II.

Utrum Angelus potuerit peccare in primo instanti sua creationis?

S U M M A R I A.

1. Angelus de facto in primo instanti non peccavit.
2. Sed neque in ullo statu naturæ peccare tunc potuit.
3. Primus actus Angelus adscribitur DEO, ut causa specialiter applicanti.
4. Enq. Adversariorum depellitur.
5. Prima viventis operatio tribuitur generanti,
6. Primus dictamen practicum Angeli non potuit esse defectusum.
7. Disparitas inter primum instanti Angeli, & hominis pervenientis ad usum rationis.
8. Angelus in primo instanti non habuit omnia requisita ad peccandum.
9. Quomodo plus requiratur ad merendum, quam demerendum?
10. Quo-

10. *Quomodo prima operatio Angeli fuerit ex gratia speciali.*

§. I.

Negativa eligitur.

Angelum de facto non tantum naturā malum non esse (ut Priscillianista & Manichai blasphemabant) sed neque suā voluntate & actu libero in primo instanti malum esse, certum est apud Scholasticos, & sequitur ex superius dictis in §. 2. & 3. disputatione, praecedenti, ubi ostendimus, Angelum non modò in gratia conditum fuisse, sed etiam in primo instanti sua creationis meruisse. Quæritur ergo, an absolute saltem fieri potuerit, ut Angelus in primo instanti sui esset peccare? Affirmativa placet Scoto, Suarezio & aliis, negativa S. D. hic a. 4. amplectetur; cum quo sit

2. *Conclusio. Angelus in primo instanti sua creationis peccare non potuit.*

Ratio est primò Angelus aut fuisse conditus in statu pura naturæ, aut elevata in finem supernaturalem. Si in statu pura naturæ, fuisse non tantum pro illo instanti, sed pro tota sua duratione imperebilius, ut patet ex §. præced. Si in statu naturæ elevata, tunc fuisse conditus in gratia, sed peccatum actuale non potest pro eodem instanti simul stare cum gratia: ergo Angelus in primo instanti sua creationis peccare non potuit.

3. *Ratio est secundò. Si Angelus (eadem est ratio de alia quacunque creatura rationali) in primo instanti sua creationis peccaret, illud peccatum esset à DEO, ut causa speciali; sed hoc est impossibile: ergo. Sequela probatur. Respondeat illius actus DEUS est causa specialis, ad cuius productionem voluntatem creata solus & unicò applicat: sed in primo instanti ad actum producendum solus DEUS applicat voluntatem; ergo si ille actus sit peccaminosus, DEUS erit causa specialis illius peccati. Major videtur certa; illa enim est utique causa specialis, præter quam nulla alia est assignabilis, sed in ratione cause applicativa ad primam operationem Angelii, nulla est assignabilis præter DEUM: ergo minor etiam probatur. Causa movens & applicans voluntatem ad suam operationem est illa, que causat notitiam & practicum dictamen in intellectu, ad quod proxime sequitur operatio ipsius voluntatis: sed in primo instanti solus DEUS potest causare notitiam & dictamen practicum intellectus: nam voluntas Angelii non causat dictamen practicum intellectus, nisi per actum proprium, sed in primo instanti & pro prima operatione non presupponitur aliquis actus ipsius: ergo sola causa extrinseca, nempe DEUS, qui solus in intellectum Angelii illabitur, potest causare primam notitiam & judicium practicum, ad quod consequitur operatio voluntatis.*

4. *Unde non dicas: sufficere, quod voluntas in primo instanti sit principium elicitorum sua operationis, motum à DEO per concursum generali, quo concurrit ad omnes operations. Nam contraria est primò. Quod voluntas non potest esse principium elicitorum sua operationis, nisi quantum est applicata & determinata per primum dictamen practicum intellectus: atqui in illo primo instanti seipsum non applicat ad primam ope-*

rationem, alias jam non esset prima operatio Angelii contra hypothesis, & datur procelius in infinitum. Ergo est necesse, ut non tantum modum causæ universalis concurrit ad electionem actus, sed etiam ut causando primam notitiam & dictamen practicum intellectus voluntatem specialiter applicet, sicut & ipsa voluntas seipsum ad actus sequentes specialiter applicat, movendo intellectum ad actum Imperii, ut docetur in Tract. de actibus hum.

Contraria est secundò. Angelus non peccat, nisi seipsum movendo & applicando ad actum peccaminosum (alias enim operatio non est contra libera) sed in primo instanti seipsum non possit applicare & movere ad actum peccaminosum ergo.

Confirmatur primò Operatio, que incipit cum esse rei, tribuitur generanti, & Authori ipsius naturæ: ergo si prima Angelii operatio esset pro caminola, tribuitur DEO, tanquam Author naturæ. Antecedens probatur. Prima operatio vite est quoddam complementum naturæ, consequens ad inclinationem ipsius: sed hoc tribuitur Authori naturæ, sicut & ipsa naturæ inclinatio: qui enim dat esse, dat etiam consequentia ad eum, qua de causa mo. us cordis in animalibus, immotus gravium & levium generant adscribitur.

Confirmatur secundò. Si Angelus prima operatio esset peccatum, tunc primum iudicium dictamen intellectus esset defectuum & emneum, non enim est peccatum in voluntate, quandom non praecedit error, aut inconsideratio intellectus, veluti supp. ex Tract. de vita & morte. Sed primum Angelii iudicium non potuit esse defectuum aut erroneum; cum enim illi sub cogitatione praecederet omnem liberam electionem, ac determinationem voluntatis, estque omnium prima, etiam esset necessarium à DEO immutata, quod implicat.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Objectiones primò: Homo perveniens ad instantem perfecti usus rationis potest in illo instanti peccare mortaliter absque hinc inconvenienti, ut illud peccatum DEO ut speciali causa tribuitur. Ergo etiam Angelus potest in primo instanti peccare mortaliter absque illo inconveniente. Probat probatur primò. Quia Angelus in primo instanti habet longè perfectiorum usum rationis, quam parvulus. Secundò. Quia sicut instantis creationis est primum instantis Angelii, ut Angelus est Angelico modo operans, ita instantis usus rationis est primum instantis hominis, ut homo est, & homo modo operans.